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PREVIEW A.S. 2016/2017 

 

3) Classi e sezioni  

 

 

 

 
Tabella 1 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 

A.s. 2016/17 

Provincia 
Scuola 

infanzia 

Scuola 

primaria*
 

Scuola sec. di I 

grado
 

Scuola sec. di II 

grado
 

Totale 

classi/sezioni
 

Bologna 544 1.952 1.076 1.626 5.198 

Ferrara 128 675 376 658 1.837 

Forlì-Cesena 258 885 471 752 2.366 

Modena 425 1.464 858 1.445 4.192 

Parma 188 879 480 831 2.378 

Piacenza 182 612 352 526 1.672 

Ravenna 187 770 426 685 2.068 

Reggio Emilia 186 1.232 679 952 3.049 

Rimini 167 699 387 637 1.890 

Totale 2.265 9.168 5.105 8.112 24.650 

Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi). 

* Sono incluse le pluriclassi. 

 

 

 

 

 

 

Tabella 2 - Pluriclassi nella scuola primaria per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. Aa.Ss. 

2015/16 e 2016/17 

Provincia 
Tempo normale Tempo pieno Totale 

2016/17 2015/16 2016/17 2015/16 2016/17 2015/16 

Bologna 8 10 1 0 9 10 

Ferrara 3 3 0 0 3 3 

Forlì-Cesena 13 12 6 6 19 18 

Modena 6 5 16 18 22 23 

Parma 28 24 4 7 32 31 

Piacenza 19 20 5 5 24 25 

Ravenna 0 0 0 0 0 0 

Reggio Emilia 29 30 0 0 29 30 

Rimini 10 10 0 0 10 10 

Totale 116 114 32 36 148 150 

Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 3 – Classi e sezioni per tempo scuola. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia 

Sezioni ad orario 

ridotto 

(INFANZIA) 

Classi a tempo pieno 

 (PRIMARIA) 

 Classi a tempo 

prolungato 

(SEC. I GRADO) 

 Classi serali 

(SEC. II GRADO) 

Bologna 20 1.112 40 62 

Ferrara 4 193 24 9 

Forlì-Cesena 8 211 36 14 

Modena 6 1.015 0 28 

Parma 7 383 14 35 

Piacenza 7 306 52 10 

Ravenna 2 398 13 12 

Reggio Emilia 15 390 0 21 

Rimini 8 165 7 17 

Totale 77 4.173 186 208 

Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi). 

 
 

 

 

 

 

Tabella 4 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado (confronto valori assoluti rispetto all’a.s. 

precedente). SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia 
Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec.  I grado Scuola sec.  II grado Totale classi/sezioni 

2016/17 2016/17 2015/15 2015/16 2016/17 2015/16 2016/17 2015/16 2016/17 2015/16 

Bologna 544 544 1.952 1.949 1.076 1.064 1.626 1.604 5.198 5.161 

Ferrara 128 130 675 670 376 367 658 644 1.837 1.811 

Forlì-Cesena 258 258 885 878 471 464 752 743 2.366 2.343 

Modena 425 427 1.464 1.455 858 849 1.445 1.410 4.192 4.141 

Parma 188 188 879 873 480 469 831 833 2.378 2.363 

Piacenza 182 180 612 606 352 348 526 516 1.672 1.650 

Ravenna 187 189 770 767 426 417 685 673 2.068 2.046 

Reggio Emilia 186 185 1.232 1.222 679 683 952 926 3.049 3.016 

Rimini 167 166 699 689 387 381 637 629 1.890 1.865 

Totale 2.265 2.267 9.168 9.109 5.105 5.042 8.112 7.978 24.650 24.396 

Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi). 

* Sono incluse le pluriclassi. 
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Grafico 1 – Numero di classi, evoluzione nel tempo. Dettaglio per provincia. Scuola STATALE. Emilia-

Romagna. Aa.ss. 2014/15, 2015/16 e 2016/17 

Bologna Ferrara Forlì-Cesena Modena Parma Piacenza Ravenna Reggio Emilia Rimini

Numero Classi e Sezioni nel tempo 

per provincia - scuola Statale

A.s. 2014/15

A.s. 2015/16

A.s. 2016/17

 
Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi). 
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Grafico 2 – Numero di classi, evoluzione nel tempo. Dettaglio per grado. Scuola STATALE. Emilia-

Romagna. Aa.ss. 2014/15 e 2015/16 

Infanzia Primaria Secondaria I grado Secondaria II grado

Numero Classi e Sezioni nel tempo

per grado - scuola statale

Aa. Ss. 2014/15 e 2015/16
 A.s. 2014/15

 A.s. 2015/16

- 1,16 %

+ 0,31 %

+ 1,50 %

+ 0,66 %

Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi). 
 

Grafico 3 – Numero di classi, evoluzione nel tempo. Dettaglio per grado. Scuola STATALE. Emilia-

Romagna. Aa.ss. 2015/16 e 2016/17 

 
Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi). 


